MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 106, DE 17 DE JULHO DE 2002

DOU 19/08/2002.

Aprova o relatório da execução orçamentária e financeira do
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS, referente ao 2º
trimestre do exercício do exercício de 2002, apresentado pela
Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS.

O Plenário do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNAS, em

reunião ordinária realizada no dia 17 de julho de 2002, no uso da competência que lhe
conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 –
Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o relatório da execução orçamentária e financeira do Fundo

Nacional de Assistência Social – FNAS, referente ao 2º trimestre do exercício do exercício
de 2002, apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Antonio Brito
Presidente do CNAS

ANEXO I

(RESOLUÇÃO Nº 106, DE 17 DE JULHO DE 2002)

COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
FINANCEIRA - 2002

POSIÇÃO SIAFI 12/07/2002       R$1,00

DENOMINAÇÃO ORÇAMENTO  META VALOR VALOR % % %

 2002 2002 EMPENHADO LIQUIDADO

 LEI+ CRÉDITO

 (A) (B) (C) (D) E=(C/A) F=(D/C) G=(D/A)

ATENDIMENTO À CRIANÇA  EM
CRECHE

275.914.309

-

147.578.432

89.764.434

53,49

60,82

32,53

REDE ATUAL
251.081.309

1.569.765

145.254.357

89.764.434

57,85

61,8

35,75

EMENDAS
24.833.000

-

2.324.075

-

9,36

-

-

-

ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA
39.602.041

-

21.102.792

12.321.988

53,29

58,39

31,11

REDE ATUAL
32.747.041

294.328

19.297.792

12.321.988

58,93

63,9

37,6

EMENDAS
6.855.000

-

1.805.000

-

26,33

-

-

ATENDIMENTO À PESSOA
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

82.924.650

-

44.924.740

28.379.117

54,18

63,17

34,22

REDE ATUAL
76.224.650

148.384

42.813.540

28.379.117

56,17

66,29

37,23

EMENDAS
6.700.000

-

2.111.200

-

31,51

-

-

ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL

476.022.319

  10.400.400
332.774.328

184.744.727

69,91

55,52

38,81

PETI - JORNADA AMPLIADA
175.510.131

-

123.146.340

68.606.260

70,16

55,71

39,09

ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE EM
JORNADAESCOLAR AMPLIADA/NA

79.960.871

390.960

58.852.889

27.559.737

73,60

46,83

34,47

ATENDIMENTO À CRIANÇA EM
JORNADA ESCOLAR
AMPLIADA/PNSP

2.910.240

24.252

1.962.938

990.380

67,45

50,45

34,03

ATENDIMENTO À CRIANÇA EM
JORNADA ESCOLAR
AMPLIADA/PROJETO ALVORADA

92.639.020

397.788

62.330.513

40.056.143

67,28

64,26

43,24

PETI - BOLSA
235.803.202

-

170.589.329

106.459.639

72,34

62,41

45,15

CONCESSÃO DA BOLSA CRIANÇA
CIDADÃ/NA

101.768.382

390.960

79.051.112

43.975.399

77,68

55,63

43,21

CONCESSÃO DA BOLSA CRIANÇA
CIDADÃ/PNSP

11.680.960

24.252

7.454.759

3.841.295

63,82

51,53

32,89

CONCESSÃO DA BOLSA CRIANÇA
CIDADÃ/PROJETO ALVORADA

122.353.860

397.788

84.083.458

58.642.945

68,72

69,74

47,93

GERAÇÃO DE OCUPAÇÃO
46.186.667

-

39.038.658

9.678.828

84,52

24,79

20,96

GERAÇÃO DE OCUPAÇÃO/NA
37.416.670

349.857

32.124.683

7.964.880

85,86

24,79

21,29

GERAÇÃO DE OCUPAÇÃO/PNSP
411.912

1.824

85.935

85.935

20,86

100,00

20,86

GERAÇÃO DE OCUPAÇÃO/PROJETO
ALVORADA

8.358.085

44.205

6.828.040

1.628.013

81,69

23,84

19,48

SERVIÇO PROCESSAMENTO DE
DADOS - PETI

3.390.822

5.200.200

-

-

-

-

-

REMUNERAÇÃO AGENTES
PAGADORES - PETI

15.131.497

5.200.200

-

-

-

-

-

COMBATE AO ABUSO E À
EXPLORAÇÃO SEXUAL

5.100.000

17.000

5.100.000

4.748.050

100,00

93,10

93,10

ATEND. À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE EM JORNADA
ESCOLAR AMPLIADA/NA

5.100.000

17.000

5.100.000

4.748.050

100,00

93,10

93,10

PAGAMENTO BPC - PPD
2.131.729.198

-

1.346.565.775

1.346.565.7
75

63,17

100,00

63,17

REDE ATUAL
2.131.729.198

920.483

1.346.565.775

1.346.565.7
75

63,17

100,00

63,17

PAGAMENTO BPC - API
1.173.796.870

-

748.504.799

748.504.799

63,77

100,00

63,77

REDE ATUAL
1.173.796.870

530.177

748.504.799

748.504.799

63,77

100,00

63,77

SERVIÇO DE CONCESSÃO, REVISÃO
E CESSAÇÃO - BPC - API

2.748.100

247.538

2.743.911

2.743.911

99,85

100,00

99,85

SERVIÇO DE CONCESSÃO, REVISÃO
E CESSAÇÃO - BPC - PPD

7.702.000

633.977

5.164.127

5.164.127

67,05

100,00

67,05

REMUNERAÇÃO AGENTES
PAGADORES - BPC - API

42.331.616

6.362.124

6.705.000

6.705.000

15,84

100,00

15,84

REMUNERAÇÃO AGENTES
PAGADORES - BPC - PPD

82.931.395

  11.045.796
11.763.000

11.763.000

14,18

100,00

14,18

SERVIÇO PROCESSAMENTO DE
DADOS - BPC - API

18.103.877

6.362.124

18.103.877

18.103.877

100,00

100,00

100,00

SERVIÇO PROCESSAMENTO DE
DADOS - BPC - PPD

34.286.678

  11.045.796
34.286.678

34.286.678

100,00

100,00

100,00

ATENDIMENTO À PESSOA IDOSA -
ABRIGO CRISTO REDENTOR

3.000.000

410

2.900.000

1.200.000

96,67

41,38

40,00

AÇÕES DE GERAÇÃO DE RENDA NO
ENFRENTAMENTO A POBREZA

43.697.480

-

12.539.611

261.998

28,70

2,09

0,60

AÇÔES SOCIAIS E COMUNITÁRIAS
NO ENFRENTAMENTO A POBREZA

40.443.984

-

26.293.937

1.237.480

65,01

4,71

3,06

CAPACITAÇÃO DE LIDERANÇA
COMUNITÁRIA - PNSP

4.057.505

25.000

4.057.505

2.732.579

100,00

67,35

67,35

DIREITOS HUMANOS, DIREITOS DE
TODOS

51.948.562

-

37.197.978

22.221.655

71,61

59,74

42,78

IMPL. DO NAF NAS PERIFERIAS DE
GRANDES METROPOLIS
AGLOMERADOS URBANOS-PNSP

18.500.000

420

11.760.307

4.777.237

63,57

40,62

25,82

IMPL. DOS PORTAIS DO PROJETO
ALVORADA

33.448.562

2.354

25.437.671

17.444.418

76,05

68,58

52,15

BRASILJOVEM
67.272.593

-

43.456.806

25.646.183

64,60

59,02

38,12

CAPACITAÇÃO DE JOVEM DE 15 A17
ANOS COMO AGENTE JOVEM/PNSP

4.400.000

15.970

3.957.045

2.476.769

89,93

62,59

56,29

CAPACITAÇÃO DE JOVEM DE 15 A17
ANOS COMO AGENTE JOVEM/NA

3.789.720

19.402

3.611.059

2.022.338

95,29

56,00

53,36

CAPACITAÇÃO DE JOVEM DE 15 A17
ANOS COMO AGENTE
JOVEM/PETI/ALVORADA

3.228.280

16.528

2.604.897

1.562.982

80,69

60,00

48,42

CONCESSÃO DE BOLSA PARA
JOVENS DE15 A 17 ANOS COMO
AGENTE JOVEM/PNSP

15.600.000

15.970

9.830.500

6.300.445

63,02

64,09

40,39

CONCESSÃO DE BOLSA PARA
JOVENS DE15 A 17 ANOS COMO
AGENTE JOVEM/NA

13.436.280

19.402

8.987.825

4.952.280

66,89

55,10

36,86

CONCESSÃO DE BOLSA PARA
JOVENS DE15 A 17 ANOS COMO
AGENTE JOVEM/ALVORADA

11.445.720

16.528

6.814.929

3.372.175

59,54

49,48

29,46

IMPLANTAÇÃO DE CENTROS DE
JUVENTUDE

2.500.000

119

1.943.145

1.250.000

77,73

64,33

50,00

ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE EM ABRIGO(REDE
ABRIGO)

10.145.000

24.154

5.707.406

3.709.194

56,26

64,99

36,56

SERVIÇO PROCESSAMENTO DE
DADOS DE BENEFICIOS DO
PROGRAMA BRASIL JOVEM

533.664

577.800

-

-

-

-

-

REMUNERAÇÃO AGENTES
PAGADORES DE BENEFICIOS DO
PROGRAMA BRASIL JOVEM

2.193.929

577.800

-

-

-

-

-

OUTROS
76.529.076

-

36.693.110

-

47,95

-

-

FNAS - FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.660.142.253

-

2.888.456.404

2.547.095.3
77

61,98

88,18

54,66